
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  76 

 

Del 13/03/2017 

 

Reg. Part. 19 

 

Del 10/03/2017 
 

 

Oggetto: Progettazione esecutiva dei "Lavori di recupero, 

riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e 

paesaggistico del borgo rurale di Floresta". 

Conferimento incarico per l’attività di verifica del progetto esecutivo ai 

fini della validazione ai sensi dell'art.26 del D.lgs 50/2016. 

 

 

L’anno Duemiladiciassette  il giorno Dieci  del mese di Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto citato; 

 

DATO ATTO che la progettualità redatta è stata trasmessa agli Enti preposti al rilascio di 

eventuali nulla osta, acquisendo i pareri necessari per la cantierabilità dell’opera; 

 

ATTESO che ai fini della validazione dell’attività progettuale, si rende necessario effettuare gli 

adempimenti di verifica previsti dall’art.26 del D.lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATA la carenza in organico delle figure professionali in grado di effettuare la 

prestazioni di cui in oggetto, in relazione alle condizioni di incompatibilità previste dal comma 7 del 

medesimo art. 26; 

 

DATO ATTO  che è stato pubblicato, con esito negativo,  apposito avviso rivolto ai dipendenti 

in servizio presso Amministrazioni Pubbliche, in possesso della specifica qualificazione ( ingegneri 

o architetti) per acquisire eventuali disponibilità ad eseguire l’attività di verifica di cui all’art. 26 del 

D.LGS 50/2016, in relazione al progetto esecutivo in oggetto; 

 

ATTESO che si rende necessario affidare l’incarico a professionista esterno e ritenuto di 

incaricare un soggetto in possesso di un sistema di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001;  

 

VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente ad 

oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi generali 

 sull’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria”; 

 

ATTESO che nelle medesime linee guide è stato precisato che ai servizi di verifica si applicano 

le medesime regole previste per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura; 

 



DATO ATTO che il costo delle prestazioni richieste, redatto secondo le indicazioni della tabella 

Z-1 del DM 17.06.2016, come da distinta agli atti dell’ U.T.C., risulta pari, complessivamente ad € 

8.293,39 oltre Iva e Cassa; 

 

RICHIAMATI gli art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

i quali consentono l’affidamento diretto delle prestazioni di ingegneria di importo inferiore ad €. 

40.000,00; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento dell’incarico, previa richiesta informale di più 

preventivi, è pervenuto riscontro da parte della Società DPT Project snc con sede in Piazza Gepy 

Faranda, n. 20 - Rocca di Capri Leone (ME), la quale si è resa disponibile ad effettuare le prestazioni 

richieste per l’importo di € 7.397,70 oltre Iva e Cassa, con un ribasso offerto in sede di negoziazione 

del 10,80%; 

 

ATTESO che la medesima società ha documentato il possesso della Certificazione di Qualità, 

necessario per l’espletamento delle funzioni richieste; 

 

DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte mediante i 

fondi di cui al Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sottoscritto tra il Presidente 

del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco Metropolitano in data 22/10/2016; 

 

DARE ATTO CHE la Delibera CIPE n. 26/2016 del  Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, 

avente ad oggetto “Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” , pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 267 del 15/11/2016; 

 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

 

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 2 del 18/01/2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto; 

 

VISTO il Codice CUP G59G17000010003 assegnato al progetto dei lavori in oggetto descritti;  

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 DETERMINA 

  

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, alla Società DPT Project snc con sede in Piazza Gepy 

Faranda, n. 20 - Rocca di Capri Leone (ME), le prestazioni richieste per l'attività di verifica ai sensi 

dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, per l’importo complessivo di €. 7.397,70 oltre Iva al 22% e Cassa al 

4%,  pari ad un  ribasso offerto in sede di negoziazione del 10,80%; 

 

DI DARE ATTO che alle spese derivanti dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte 

mediante i fondi di cui al Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sottoscritto tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco Metropolitano in data 22/10/2016, le cui risorse 

sono a valere sulla Delibera CIPE n. 26/2016, richiamata nelle premesse; 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                     F.to  Ing. Fabio Marino 


